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Annotatsiya: Ushbu tezisda qiymat funksiyasi tushunchasi, uning matematik tahlil, 

iqtisodiyot, optimallashtirish va amaliy masalalarni yechishdagi ahamiyati yoritiladi. Qiymat 

funksiyasining asosiy xossalari, u orqali jarayonlar samaradorligini baholash, qarorlar 

sifatini oshirish hamda matematik modellashtirishda uning o‘rniga alohida e’tibor 

qaratiladi. Tadqiqot natijalari qiymat funksiyasining nazariy va amaliy jihatdan muhim 

instrument ekanini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar:  qiymat funksiyasi, maqsad funksiyasi, optimallashtirish, matematik 

model, baholash mezoni, parametr, cheklovlar tizimi, optimal yechim, funksional tahlil, 

samaradorlik, modellash, sezgirlik tahlili, resurslarni taqsimlash. 

 

Аннотация: В данной тезисной работе рассматривается понятие целевой 

(стоимостной) функции, еѐ роль в математическом анализе, экономике, оптимизации 

и прикладных задачах. Особое внимание уделено свойствам целевой функции, еѐ 

использованию при оценке эффективности процессов и повышении качества 

принимаемых решений. Результаты исследования подтверждают значимость 

целевой функции как важного инструмента теории и практики. 
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математическая модель, критерий оценки, параметр, система ограничений, 
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Abstract: This thesis discusses the concept of the value (objective) function and its 

significance in mathematical analysis, economics, optimization, and applied problem-solving. 

Special attention is given to its key properties, its role in evaluating system performance, and 

its importance in improving decision-making processes. The findings demonstrate that the 

value function serves as a fundamental tool in both theoretical and practical applications. 
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evaluation criterion, parameter, constraint system, optimal solution, functional analysis, 

efficiency, modeling, sensitivity analysis, resource allocation. 
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KIRISH 

Matematik modellashtirish, optimallashtirish va iqtisodiy tahlil jarayonlarida qaror 

qabul qilish samaradorligini ta‟minlash uchun tizim holatini ifodalovchi aniq mezonlarga 

ehtiyoj tug„iladi. Bunday mezonlar orasida qiymat funksiyasi alohida o„rin tutadi, chunki u 

tadqiq qilinayotgan jarayonning asosiy maqsadini formal ravishda ifodalaydi hamda qaror 

natijalarini raqamli ko„rsatkichlar orqali baholash imkonini beradi. Qiymat funksiyasi 

yordamida modelning qanchalik samarali ishlayotgani, parametrlar o„zgarishining yakuniy 

natijaga ta‟siri va optimal yechimga erishish darajasi aniqlanadi. 

Zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda qiymat funksiyasi nafaqat matematik masalalarda, balki 

iqtisodiy rejalashtirish, logistika, boshqaruv, texnik tizimlarni loyihalash va hatto sun‟iy 

intellekt modellarini optimallashtirishda ham qo„llanilmoqda. Bu esa uning universalligini va 

strategik qarorlarni qabul qilishda muhim metodik vosita ekanini ko„rsatadi. Shu sababli 

qiymat funksiyasining mohiyatini, xossalarini va amaliy qo„llanish mexanizmini chuqur 

o„rganish zamonaviy ilmning dolzarb yo„nalishlaridan biri bo„lib qolmoqda. 

ASOSIY QISM 

Qiymat funksiyasi - bu jarayonning maqsadga muvofiqligini ifodalovchi matematik 

funksiya bo„lib, u qaror variantlarini taqqoslash, baholash va optimalini tanlash imkonini 

beradi. Har qanday optimallashtirish masalasida qiymat funksiyasi markaziy element sifatida 

qaraladi, chunki aynan u modelning asosiy maqsadini aniqlaydi. Uning qiymatlari orqali 

tizimning qaysi parametrlar ostida samaraliroq ishlashi yoki qanday sharoitda eng maqbul 

natijaga erishish mumkinligi aniqlanadi. 

Qiymat funksiyasining eng muhim xususiyatlaridan biri - uning universalligidir. Ya‟ni, 

u turli sohalardagi masalalarni yagona matematik yondashuvga keltira oladi. Masalan, 

iqtisodiyotda qiymat funksiyasi foyda, daromad, zarar, iqtisodiy samaradorlik kabi 

ko„rsatkichlar bilan bog„lanadi. Ijtimoiy sohalarda esa u aholi farovonligini oshirish, 

resurslarni teng taqsimlash yoki xizmat sifatini yaxshilash mezonlari sifatida qaraladi.  

Matematik modellashtirish jarayonida qiymat funksiyasi ko„pincha cheklovlar bilan 

birga ishlaydi. Bu cheklovlar tizimning fizik, iqtisodiy yoki texnik xususiyatlaridan kelib 

chiqqan holda shakllantiriladi. Masalan, transport masalalarida yuk sig„imi, masofa yoki 

xarajat cheklovlari mavjud bo„ladi. Bunday holatda optimal yechim “qiymat funksiyasi + 

cheklovlar” birgalikda tahlil qilingandagina aniqlanadi. 

Amaliy optimallashtirish masalalarida qiymat funksiyasi tizimning sezgirlik tahlilini 

amalga oshirishda ham katta rol o„ynaydi. Parametrlar ozgina o„zgarganda qiymat 

funksiyasining qanday o„zgarishi - tizim barqaror yoki beqaror ekanini ko„rsatadi. Bu ayniqsa 

iqtisodiy modellar, bozor tahlillari, moliyaviy risklarni baholash kabi jarayonlarda muhimdir. 

Sun‟iy intellekt sohasida qiymat funksiyasining qo„llanilishi yanada kengroq va 

murakkabroq shaklga ega. Mashinaviy o„qitish jarayonida neyron tarmoqning to„g„ri 

o„qitilish darajasi aynan qiymat funksiyasining minimallashuvi bilan bog„liq. Agar qiymat 

funksiyasi (yo„qotish funksiyasi) past bo„lsa, model yaxshi o„qiyotgan bo„ladi; aksincha, 

yuqori bo„lsa, model xatolikka yo„liqmoqda. Shu bois har bir AI modeli o„z qiymat 

funksiyasiga ega bo„lib, ularni to„g„ri tanlash model samaradorligini belgilaydi. 
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Shuningdek, qiymat funksiyasi optimallashtirish algoritmlarining ishlash tezligi va 

aniqligini ham belgilaydi. Gradient tushishi (gradient descent), evolyutsion algoritmlar, 

chiziqli dasturlash, stokastik optimallashtirish kabi algoritmlar qiymat funksiyasi yordamida 

yo„naltiriladi. Bu esa qiymat funksiyasini algoritmik jihatdan ham muhim komponentga 

aylantiradi. 

Umuman olganda, qiymat funksiyasi nafaqat matematik tushuncha, balki qaror qabul 

qilish va jarayonlarni boshqarishning asosi bo„lgan kuchli analitik instrumentdir. 

XULOSA 

Qiymat funksiyasi optimallashtirish, matematik modellashtirish, boshqaruv va analitik 

tadqiqotlarning ajralmas bo„lagi bo„lib, u jarayonlarning samaradorlik darajasini aniqlashda 

eng muhim mezonlardan biridir.  

Uning amaliy ahamiyati iqtisodiyotdan tortib logistika, ishlab chiqarish, texnologik 

boshqaruv tizimlari, moliya bozorlari va sun‟iy intellekt modellarigacha bo„lgan keng doirada 

yaqqol namoyon bo„lmoqda. Neyron tarmoqlarda qo„llaniladigan yo„qotish funksiyalarining 

qiymat funksiyasi sifatida talqin qilinishi uning zamonaviy texnologiyalardagi o„rnini yanada 

mustahkamlaydi. 

Shu bois qiymat funksiyasi nazariyasini chuqur o„rganish, uning xossalarini tahlil qilish 

va amaliy qo„llash mexanizmlarini takomillashtirish ilm-fan va texnologik rivojlanishning 

muhim omillaridan biri hisoblanadi. Mazkur funksiya kelajakda yanada murakkab tizimlarni 

boshqarish, resurslardan samarali foydalanish va optimal qarorlar qabul qilish jarayonlarida 

asosiy vositalardan biri bo„lib qolishi shubhasizdir. 
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